

Số: /BC-HĐPH

Long An, ngày tháng 12 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,**  
**hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021**  
**trên địa bàn tỉnh Long An**

Thực hiện Quyết định số 2658/QĐ-BTP ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở (HGCS); chuẩn tiếp cận pháp luật (TCPL) năm 2021, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL, HGCS, chuẩn TCPL năm 2021 trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI**

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh về công tác PBGDPL, HGCS, chuẩn TCPL năm 2021; trong năm 2021, UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành nhiều Kế hoạch, văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác này trên địa bàn tỉnh Long An<sup>1</sup>.

Ngày 16/3/2021, Hội đồng phối hợp PBGDPL (Hội đồng) tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai công tác PBGDPL năm 2021 đến thành viên Hội đồng tỉnh, Hội đồng các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, tham dự và chủ trì, chỉ đạo Hội nghị là Chủ tịch UBND tỉnh (Chủ tịch Hội đồng tỉnh); trên cơ sở đó, tùy theo tình hình và điều kiện thực tế, các thành viên Hội đồng tỉnh<sup>2</sup>; Hội đồng các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn đã ban hành Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện công tác PBGDPL, HGCS, chuẩn TCPL năm 2021 theo các nội dung và hình thức thiết thực, phù hợp

<sup>1</sup>Quyết định số 4402/QĐ-UBND ngày 03/12/2020 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh Long An. Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác PBGDPL, HGCS, chuẩn TCPL năm 2021. Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về việc tổ chức triển khai, thi hành các văn bản QPPL của Trung ương và địa phương năm 2021. Kế hoạch số 738/KH-UBND ngày 10/3/2021 của UBND tỉnh Long An về việc ban hành Kế hoạch thực hiện các Đề án về PBGDPL do Sở Tư pháp chủ trì thực hiện năm 2021. Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh Long An về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” năm 2021. Kế hoạch số 952/KH-UBND ngày 25/3/2021 về việc thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 - 2021” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Long An. Kế hoạch số 1527/KH-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh về việc Tổng kết Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 và các Đề án theo Quyết định số 705/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Long An. Kế hoạch số 598/HĐPH ngày 25/02/2021 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về hoạt động của Hội đồng năm 2021. Văn bản số 213/HĐPH ngày 22/01/2021 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về việc hướng dẫn nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ ở các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2021. Văn bản số 453/HĐPH ngày 01/3/2021 của Hội đồng phối hợp, phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc hướng dẫn công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; ...

<sup>2</sup>Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL năm 2021 như: Sở Kế hoạch và Đầu tư; BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; BCH Quân sự; Sở Giao thông vận tải; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Tài nguyên và Môi trường; Công an tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tài chính; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Khoa học và Công nghệ; Ban Quản lý khu kinh tế; Sở Ngoại vụ; Tỉnh đoàn; Liên đoàn Lao động tỉnh; Cục Thi hành án dân sự; Hội Luật gia tỉnh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Cựu chiến binh; Sở Y tế; Sở Công Thương; Thanh tra tỉnh; ...

với từng đối tượng, yêu cầu nhiệm vụ, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Về công tác PBGDPL

**1.1.** Năm 2021, các ngành, các cấp, địa phương đã tập trung triển khai, quán triệt Quyết định số 4402/QĐ-UBND ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành; các luật, văn bản pháp luật lĩnh vực, ngành thuộc phạm vi quản lý; các dự thảo chính sách, pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; pháp luật về biển, đảo... Tuyên truyền cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông, hỗ trợ khởi nghiệp; các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, UBND các cấp ban hành; công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid - 19 và các chính sách có liên quan đến công tác hỗ trợ cho doanh nghiệp và người lao động bị ảnh hưởng do đại dịch Covid- 19...

Thực hiện Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về việc tổ chức triển khai, thi hành các văn bản QPPL của Trung ương<sup>3</sup> và địa phương năm 2021, Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai đến đội ngũ làm công tác PBGDPL cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã với **2.405** đại biểu tham dự; cấp phát **14.500** quyển sách pháp luật mới cho các đối tượng trên địa bàn; ngoài ra, ngày 19/10/2021, Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị trực tuyến truyền khai chuyên sâu Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính đến các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh theo hình thức trực tuyến tại **15** điểm cầu cấp huyện và **188** điểm cầu cấp xã, với hơn **1.300 đại biểu** tham dự.

Thông qua các hình thức tuyên truyền như: phổ biến pháp luật trực tiếp, các sở, ngành đoàn thể tỉnh tuyên truyền, PBGDPL trực tiếp **14.174 cuộc, với 1.260.411** lượt người tham dự; cấp huyện tuyên truyền **8.806** cuộc với **282.958** lượt người tham dự; cấp xã tuyên truyền **9.774** cuộc với **262.473** lượt người tham dự. Thông qua tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật, Hội thi tìm hiểu pháp luật (năm 2021 trên địa bàn tỉnh tổ chức **52** cuộc thi tuyên truyền trên các lĩnh vực với **103.166** lượt người tham dự. Có hơn 10.000 lượt người tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” do Bộ Tư pháp phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức. Tỉnh đoàn tổ chức Hội thi

<sup>3</sup> Luật Bảo vệ môi trường; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật Cư trú; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật Thỏa thuận quốc tế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); Luật Phòng, chống ma túy; Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và một số nghị quyết của Quốc Hội, , văn bản QPPL của HĐND và UBND tỉnh.

trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; tìm hiểu truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCSHCM, tìm hiểu kiến thức hội nhập quốc tế có 1.800 đoàn viên thanh niên tham gia; Cục Thống kê tỉnh với cuộc thi Thống kê trẻ tài năng năm 2021; Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Hội thi phát thanh viên cơ sở về pháp luật an toàn giao thông; huyện Đức Huệ tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về môi trường và đa dạng sinh học năm 2021”; Chi Đoàn cơ sở Sở Nội vụ tổ chức Hội thi tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2021 và tình hình biên giới, biển đảo; Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Đảng bộ tỉnh lần thứ XI có gần 15.000 lượt thí sinh tham dự; Công an tỉnh tổ chức cuộc thi tìm hiểu 60 năm ngày Truyền thống lực lượng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy (PCCC), cứu nạn cứu hộ và 20 năm toàn dân PCCC trong Công an tỉnh; cuộc thi trực tuyến nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn, vật nổ do chiến tranh để lại; huyện Cần Giuộc tổ chức Hội thi Phát thanh viên cơ sở, tuyên truyền viên pháp luật về ATGT ... Thông qua việc cung cấp tài liệu tuyên truyền các loại (năm 2021, toàn tỉnh đã cấp phát **377.684** tài liệu tuyên truyền các loại). Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trên Internet, pa-nô, áp-phích, tranh cổ động; đăng tải trên Công báo; đăng tải thông tin pháp luật trên Cổng, Trang thông tin điện tử; niêm yết tại trụ sở, bản tin của cơ quan, tổ chức, khu dân cư; sinh hoạt “Ngày Pháp luật” định kỳ; các mô hình PBGDPL có hiệu quả như: Nghe thời sự trong và ngoài nước, các Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào sáng thứ 2 hàng tháng của Trường Chính trị tỉnh; “Giờ pháp luật” của Sở Giao thông vận tải; “Lắng nghe người nộp thuế” của Cục thuế; Khu nhà trọ tự quản, Lớp học phổ biến pháp luật của Liên đoàn lao động tỉnh; “Fanpage Tuổi trẻ Long An” của Tỉnh đoàn, “Phiên tòa giả định” của Tỉnh đoàn; “Hội quán nông dân” của Hội Nông dân tỉnh; “Ngày chính trị văn hóa tinh thần” của BCH Bộ đội biên phòng tỉnh, BCH Quân sự tỉnh; mỗi ngày một câu hỏi luật, tổ tư vấn pháp luật của BCH Quân sự tỉnh; mô hình Câu lạc bộ “Người hoàn lương”, “Gia đình hạnh phúc”, Chương trình “Thắp sáng niềm tin” của Công an Long An; Tổ tuyên truyền PBGDPL trong nhà trường của Sở Giáo dục và Đào tạo; Phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật của huyện Thủ Thừa; Bảng thông tin Văn bản quy phạm pháp luật của huyện Đức Huệ; Gặp gỡ cảm hóa, giáo dục người vi phạm pháp luật theo “01+5”, Tín đồ họ đạo Cao đài Chơn lý không vi phạm pháp luật của huyện Mộc Hóa; Điểm sáng pháp luật, Niềm tin trợ giúp, Tiếng loa phòng, chống Covid của huyện Cần Đức; Câu lạc bộ tài xế lái xe an toàn và tham gia phòng, chống tội phạm, Cà phê Sách của huyện Cần Giuộc; Cà phê Doanh nhân, Điểm tiếp cận pháp luật của huyện Bến Lức; Tin nhắn phòng, chống tội phạm, Thông tin tuyên truyền pháp luật phát định kỳ của thành phố Tân An; ... các cơ quan, đơn vị, địa phương để tuyên truyền chủ trương, chính sách pháp luật mới.

Ngoài ra, các cấp, các ngành, địa phương còn thường xuyên quan tâm, thực hiện tốt công tác tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; cập nhật tin tức, tình hình dịch bệnh Covid-19 thường xuyên, liên tục trên website của các sở ngành và địa phương; tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Văn hóa và Thông tin cấp huyện, Đài truyền thanh cấp xã, xe lưu động;... với **6.940** tin, bài

tuyên truyền trên Báo Long An, Trang thông tin điện tử các sở ngành tỉnh, UBND cấp huyện; tư vấn trực tiếp cho người dân khi đến khám bệnh tại cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh, thông qua việc in ấn, phát hành các tài liệu PBGDPL (tờ rơi, tờ gấp)...

### **1.2. Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021<sup>4</sup> năm 2021**

Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1527/KH-UBND ngày 20/5/2021 về Tổng kết Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 và các Đề án theo Quyết định số 705/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Long An<sup>5</sup>. Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh (cơ quan được giao chủ trì thực hiện các Đề án về PBGDPL) đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch thực hiện các Đề án về PBGDPL năm 2021 trên địa bàn tỉnh; các huyện, thị xã và thành phố đã ban hành các Kế hoạch thực hiện Đề án về PBGDPL trên địa bàn năm 2021 và tổ chức triển khai đến từng nhóm đối tượng của Đề án theo hình thức phù hợp. Nhằm kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc qua 5 năm thực hiện Chương trình PBGDPL 2017-2021, các Đề án về PBGDPL trong Chương trình này, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 15 tập thể và 25 cá nhân<sup>6</sup>.

### **1.3. Tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026**

Thông qua các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tiếp; tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật, Hội thi tìm hiểu pháp luật<sup>7</sup>; cung cấp tài liệu pháp luật; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trên Internet, pa-nô, áp-phích, tranh cổ động; đăng tải trên Công báo; đăng tải thông tin pháp luật trên Cổng, Trang thông tin điện tử; niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức, khu dân cư; sinh hoạt “Ngày Pháp luật” định kỳ; các ngành, các cấp đã tổ chức tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng được **2.135** lượt với **7.163** người tham dự.

Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 và các văn bản hướng dẫn bầu cử của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền được các ngành, các cấp trong tỉnh quan tâm thực hiện như:

*\* Tuyên truyền trên báo chí:*

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, kênh phát thanh: thực hiện 215 tiết mục, 97 chuyên mục, 18 câu chuyện xóm làng; kênh truyền hình: 186 tin, tin phát

<sup>4</sup> UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2475/QĐ-UBND ngày 05/7/2017 về Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Long An.

<sup>5</sup> Báo cáo Tổng kết số 2449/BC-UBND ngày 31/07/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 và các Đề án theo Quyết định số 705/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

<sup>6</sup> Khen thưởng Chương trình PBGDPL 2017-2021 là 05 tập thể, 10 cá nhân; Đề án 04-1133 do Sở Tư pháp chủ trì là 05 tập thể, 10 cá nhân; Đề án 03-37 do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì là 05 tập thể và 05 cá nhân.

<sup>7</sup> Tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Đảng bộ tỉnh lần thứ XI

biểu, ghi nhanh, phóng sự ngắn, 09 Chuyên mục “Tiến tới bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; 43 tiết mục và thực hiện 03 số phát sóng các Chương trình hành động của 14 ứng cử viên đại biểu Quốc hội.

Nội dung tuyên truyền: theo từng mốc thời gian của công tác bầu cử như kết quả công tác hiệp thương; lấy ý kiến nơi cư trú đối với các ứng cử viên; kiểm tra công tác bầu cử; hướng dẫn bầu cử; niêm yết danh sách cử tri; công tác tập huấn liên quan đến công tác bầu cử; các cuộc gặp gỡ ứng cử viên; đồng bào tôn giáo hướng về bầu cử, không khí bầu cử ở các địa phương trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19;...

- Báo Long An: Thực hiện 284 tin, bài viết, 05 chùm ảnh, 06 video clip, 12 Infographic, 02 Longform, 200 tin, bài trên mạng xã hội, xuất bản 01 ấn phẩm đặc biệt số cuối tháng 5/2021. Báo in: Mở và duy trì chuyên trang, chuyên mục “Chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026” và chạy chân trang tuyên truyền thời gian bầu cử; thực hiện 33 chuyên trang, mục tuyên truyền về bầu cử<sup>8</sup>, đăng tải nhiều bài viết của Lãnh đạo tỉnh và 02 phóng sự ảnh.

- Báo điện tử: Mở chuyên đề và dòng sự kiện, đăng chuyên mục Hỏi - Đáp về bầu cử; thực hiện các Video clip tuyên truyền; sản xuất các ấn phẩm báo chí (*Infographic, Longform,...*) cập nhật nhanh chóng, kịp thời, chính xác các thông tin trong nước, trong tỉnh về bầu cử.

*\* Tuyên truyền cổ động, trực quan:*

Thực hiện và kiểm tra các panô, cụm panô chiến lược tuyên truyền về bầu cử, phối hợp với doanh nghiệp thực hiện 11 panô lớn; treo 10 băng rôn ngang, 370 băng rôn dọc; tổ chức phát các ca khúc tuyên truyền về bầu cử,...

Hướng dẫn việc trang trí khu vực bỏ phiếu; tổ chức trưng bày, giới thiệu hiện vật, tư liệu, tài liệu liên quan đến bầu cử; tăng cường công tác thông tin tuyên truyền lưu động đến tận xóm ấp, khu dân cư, vùng sâu, vùng xa bắt đầu từ ngày 14/5/2021 và tập trung trong 3 ngày trước khi diễn ra bầu cử.

*\* Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử và mạng xã hội:*

Thường xuyên rà soát nội dung thông tin đăng tải trên Website của các sở, ngành tỉnh và Website UBND cấp huyện đảm bảo các nội dung, thông tin được đăng chính thống. Tình hình vận hành các hệ thống thông tin trọng điểm được bảo đảm; chưa phát hiện thông tin xấu độc, thông tin bịa đặt, sai sự thật, xuyên tạc trên môi trường mạng, những thông tin gây hoang mang đến sinh hoạt đời sống trong xã hội có liên quan đến cuộc bầu cử.

Mạng xã hội, Fanpage Facebook Báo Long An và chia sẻ thông tin trên Zalo đăng hình ảnh, tiêu sử, chương trình hành động ứng cử viên đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh.

Tạo chuyên mục “Tuyên truyền bầu cử”, “Thông tin bầu cử” đăng tải về bầu cử, đăng tải các sản phẩm báo chí (*Infographic*) về tiêu sử, danh sách, chương

<sup>8</sup> Trong đó, có 14 trang tuyên truyền giới thiệu danh sách, Chương trình hành động và 19 trang tuyên truyền những điểm mới về bầu cử

trình hành động của các ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026<sup>9</sup>.

\* *Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở:*

Hệ thống truyền thanh cấp huyện hoạt động ổn định, đã tổ chức tuyên truyền **2.825** tin, bài, tiểu phẩm về bầu cử, mở tiết mục “Tiến tới bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026” để tuyên truyền hàng ngày.

\* Riêng Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai văn bản pháp luật có liên quan đến công tác bầu cử 01 cuộc với hơn 700 đại biểu tham dự; phát hành 1.000 quyển sách tìm hiểu Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; phối hợp Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An thực hiện nhiều cuộc phỏng vấn tuyên truyền về cuộc bầu cử...

#### **1.4. Công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật PBGDPL**

Trọng tâm là người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, người lao động trong doanh nghiệp; nạn nhân bị bạo lực gia đình, người khuyết tật; người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc...Cụ thể:

- **Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:** phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh hỗ trợ **888** công nhân, người lao động nghèo có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, số tiền **444** triệu đồng và tổ chức Diễn đàn nhân Tháng công nhân với chủ đề “*Lắng nghe, thấu hiểu và Chia sẻ*”. Chỉ đạo Cơ sở cai nghiện ma túy Long An tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức tuyên truyền PBGDPL trực tiếp cho **1.223** lượt học viên và **1.020** lượt thân nhân học viên mỗi lần đến thăm gặp tại Cơ sở Cai nghiện ma túy Long An. Tổ chức **10** lớp tập huấn nâng cao năng lực cho **205** đại biểu là cán bộ cấp xã, cấp huyện làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội. Phối hợp với Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An thực hiện **04** phóng sự, chuyên trang tuyên truyền về các chính sách liên quan đến người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Long An. Treo **38** tấm pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền. Tổ chức tuyên truyền PBGDPL về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài được **03** cuộc, với **600** người tham dự. Trung tâm Dịch vụ việc làm Long An trực tiếp tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm cho **149.740** lượt người, cụ thể: Tư vấn nghề **19.541** người, tư vấn việc làm **1.025** người, tư vấn hướng nghiệp **3.744** người, tư vấn việc làm cho đối tượng hưởng trợ cấp thất nghiệp **125.430** người.

Các huyện, thị xã, thành phố tổ chức **113** cuộc truyền thông về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, có **3.236** lượt người tham dự. Từ đầu năm đến nay, Cơ sở cai nghiện ma túy Long An tiếp nhận mới **252** học viên, tái hòa nhập cộng đồng

<sup>9</sup> Riêng Công TTĐT tỉnh đã tạo 5 banner tuyên truyền bầu cử đặt tại 05 vị trí trực quan dễ nhìn, dễ thấy trên giao diện, đăng tải 86 tin, bài viết, cập nhật thường xuyên các chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về bầu cử.

**241** học viên; hiện Cơ sở cai nghiện ma túy Long An đang quản lý **589** học viên (**587** học viên bắt buộc, **02** học viên tự nguyện);...

- **Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh:** trong năm 2021, các cấp Công đoàn trong tỉnh đã tổ chức được **2.000** cuộc tuyên truyền với **100.000** lượt người tham dự. Trong đó trọng tâm là công tác tuyên truyền về phòng chống dịch Covid-19 và các chế độ hỗ trợ đối với người lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19. Ngoài ra, từ đầu năm đến nay LĐLĐ tỉnh đã tư vấn trực tiếp tại văn phòng và tư vấn qua điện thoại **2.500** lượt người lao động, chủ yếu là các vấn đề về hợp đồng lao động và các chế độ, chính sách có liên quan đến người lao động bị ảnh hưởng do dịch Covid-19;... Riêng trong Tháng Công nhân năm 2021 (tháng 05), LĐLĐ tỉnh tổ chức **28** cuộc gặp gỡ, tiếp xúc giữa lãnh đạo tỉnh, địa phương, công đoàn các cấp với công nhân lao động thông qua diễn đàn “Lắng nghe- Thấu hiểu- Chia sẻ” và chương trình “Cảm ơn người lao động” có **1.270** CNLĐ tham gia; qua đó đã kết hợp tuyên truyền về Tháng công nhân 2021, phòng chống dịch Covid-19 và bầu cử đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp; đẩy mạnh công tác truyền thông về các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, CNVCLĐ bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 qua các chương trình Chuyên xe nghĩa tình - Phần quà kết nối yêu thương, Tiếp sức công nhân 3 tại chỗ, Trao sửa yêu thương - ấm tình Công đoàn, Công đoàn trao gửi yêu thương - Cùng em đến trường... Bên cạnh đó LĐLĐ tỉnh đã tổ chức 01 lớp tập huấn chuyên đề “Đổi mới đa dạng hóa công tác truyền thông công đoàn trong bối cảnh cách mạng công nghiệp 4.0” cho trên 60 cán bộ công đoàn các cấp; duy trì việc chuyển tải các nội dung hỏi - đáp pháp luật lao động đến CNVCLĐ (thông qua Trang website), chương trình Tư vấn pháp luật trực tuyến “Pháp luật lao động và những điều bạn cần biết”, Bản tin Công đoàn, chuyên mục Lao động và Công đoàn phát sóng trên kênh LA34; thường xuyên cập nhật các thông tin về chế độ chính sách, Luật Bảo hiểm xã hội, Nghị định về tiền lương.... liên quan đến người lao động trên trang fanpage **CÔNG ĐOÀN LONG AN** và nhóm facebook **LONG AN 287**. Biên soạn và cấp phát **20.000** tờ rơi tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Long An lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

- **Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:** thường xuyên phối hợp với Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An đưa **282** tin, bài; **33** chuyên trang, chuyên mục “Vì chủ quyền an ninh biên giới” nhằm tuyên truyền rộng rãi cho cán bộ và Nhân dân, nhất là Nhân dân ở địa bàn biên giới và trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, xuất nhập cảnh trái phép. Phối hợp với **20** xã biên giới thuộc địa bàn của **5** huyện, thị xã<sup>10</sup> tổ chức triển khai thực hiện, tổng kết Đề án 03-1133 về “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017-2021” năm 2021 đảm bảo sát với tình hình thực tế ở đơn vị và địa phương. Khai thác có hiệu quả các cụm loa phát thanh tại các Đồn, Trạm Biên phòng phục vụ công tác tuyên truyền PBGDPL cho các chiến sỹ, Nhân dân trong khu vực biên giới.

- **Công an Long An:** Công an tỉnh đã chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể

<sup>10</sup> Thị xã Kiến Tường, huyện Tân Hưng, huyện Vĩnh Hưng, huyện Mộc Hóa, huyện Thạnh Hóa, huyện Đức Huệ.

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho các đối tượng đặc thù theo Luật phổ biến, giáo dục pháp luật (người dân ở vùng sâu, vùng xa; người lao động trong doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình, người khuyết tật; người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc). Công an tỉnh với vai trò là cơ quan thường trực giúp UBND tỉnh trong tổ chức thực hiện đề án, phối hợp các sở, ngành liên quan đã tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ, giai đoạn 2018-2021” đạt kết quả; Qua triển khai thực hiện và tổng kết, đánh giá hiệu quả đề án đã mang lại nhiều hiệu quả, tác động tích cực, phát huy sức mạnh và xác định trách nhiệm của các Sở, ngành, địa phương trong công tác tuyên truyền PBGDPL cho đối tượng đặc thù nâng cao nhận thức về pháp luật; tạo những điều kiện để người vi phạm pháp luật, người chấp hành xong án phạt tù nhanh chóng tái hòa nhập cộng đồng. Cụ thể:

Đối với những đối tượng đang chấp hành án tại Trại tạm giam và Cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp huyện: Đã tổ chức tuyên truyền, giáo dục (**30** lượt đối với **63** phạm nhân) với những nội dung phù hợp gồm giáo dục pháp luật, giáo dục công dân, chương trình tái hòa nhập cộng đồng cho phạm nhân đang chấp hành án phạt tù và chương trình cho số phạm nhân sắp chấp hành xong án phạt tù.

Đối với người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn; người đang chấp hành án tại cộng đồng và hòa nhập cộng đồng (**1.890** đối tượng): Công tác tuyên truyền, giáo dục tập trung vào các quy định của pháp luật về quyền và nghĩa vụ của đối tượng; pháp luật về hình sự, thi hành án hình sự, xử lý vi phạm hành chính; các văn bản pháp luật liên quan đến bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội của địa phương. Đối với người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, người được đặc xá, công tác tuyên truyền tập trung vào những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến tái hòa nhập cộng đồng đặc biệt là những quy định về xóa án tích, cấp lại chứng minh nhân dân, đăng ký hộ khẩu, vay vốn, hướng nghiệp, giải quyết việc làm; quyền và nghĩa vụ công dân, quyền và nghĩa vụ của người chấp hành xong án phạt tù theo quy định của pháp luật <sup>11</sup>.

---

<sup>11</sup> Đối với người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng: tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật chủ yếu là trực tiếp tại cộng đồng với **1.914** cuộc với **74.791** lượt, tập trung vào các nội dung về thủ tục được xóa án tích, đăng ký hộ khẩu, tác hại và cách phòng chống ma túy tại cộng đồng; Phối hợp tổ chức, cá nhân tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù: **308** người; phối hợp rà soát, lập danh sách **35** trường hợp HNCĐ, hỗ trợ giới thiệu việc làm **205** trường hợp, cho vay vốn **04** trường hợp với **170** triệu đồng, tư vấn pháp lý **45** trường hợp, đăng ký HKTT, cấp lại căn cước công dân **413** trường hợp. Kết quả các đối tượng THNCĐ có nhiều tiến bộ (phân loại nhóm 1 chiếm **52,26%**, nhóm 2 chiếm **30,30%**, nhóm 3 chiếm **10,75%**, nhóm 4 chiếm **6,70%**, tái phạm chiếm **1,34%**, vi phạm hành chính chiếm **1,05%**). Tuyên truyền loa ANTT được **1.356** cuộc; qua đài, trạm truyền thanh xã, phường, thị trấn tuyên truyền tại cộng đồng dân cư hơn **3.940** lượt; triển khai trực tiếp tại các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội ở cơ sở trên **350** cuộc, với **7.000** lượt người dự, phát **3.000** tờ bướm tuyên truyền đặc xá. Xây dựng thực hiện 08 mô hình quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, mô hình “3 quản, 3 giúp”...; mô hình “Kiềm chế sự gia tăng người nghiện ma túy”, “xã không tội phạm ma túy, giam người nghiện ma túy gắn với xây dựng nông thôn mới; thực hiện Mô hình “Năm lực lượng cùng quản người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư” (5 quản 1); mô hình “Khu dân cư không có thanh thiếu niên mắc tệ nạn xã hội” gắn với tuyên truyền về phòng, chống tác hại rượu, bia, thuốc lá, chất kích thích, Luật Giao thông...



Đối với người bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ đã được đưa vào cơ sở trợ giúp xã hội (**881** đối tượng): Nội dung tuyên truyền tập trung vào các quyền và nghĩa vụ của thanh thiếu niên; tác hại và hậu quả của việc vi phạm pháp luật; kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, không bị lôi kéo tham gia thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật; ý thức tôn trọng pháp luật, trách nhiệm công dân, đạo đức, văn hóa, lối sống, lý tưởng cho thanh thiếu niên <sup>12</sup>.

Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể, địa phương thực hiện tuyên truyền đối với người dân ở vùng sâu, vùng biên giới, người theo đạo<sup>13</sup>: tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tôn giáo; tiếp xúc vận động những người có uy tín, chức sắc trong tôn giáo thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phổ biến nội dung các văn bản pháp luật xử phạt trên lĩnh vực buôn bán, vận chuyển, tàng trữ hàng cấm, cờ bạc qua biên giới. Thường xuyên vận động nhân dân chấp hành các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến quy hoạch, đền bù, giải tỏa, vận động cá biệt người thường xuyên tham gia khiếu kiện kéo dài; hòa giải tranh chấp, mâu thuẫn trong dân.

### **1.5. Tổ chức thực hiện PBGDPL trong các cơ sở giáo dục quốc dân (Mục 3 Chương II Luật PBGDPL năm 2012).**

Năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các đơn vị, trường học tăng cường công tác phối hợp với ngành tư pháp để tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên nhằm thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL trong nhà trường thông qua các mô hình PBGDPL đã và đang thực hiện có hiệu quả. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về các vấn đề dư luận quan tâm như: dạy thêm, học thêm; phòng chống ma túy; phòng chống tội phạm; phòng chống tham nhũng; bảo vệ môi trường và các quy định cụ thể liên quan đến cuộc sống và học tập phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi, trình độ của người học ở từng cấp học. Phối hợp cùng phụ huynh, gia đình tuyên truyền, thực hiện giáo dục đạo đức lối sống, kỹ năng sống, truyền thống dân tộc trên quê hương Long An đối với học sinh, sinh viên thông qua hình thức mạng trực tuyến, nhóm zalo, facebook, Đài Phát thanh và Truyền hình... Thực hiện tốt công tác phòng, chống và gián cách xã hội nhằm phòng chống dịch Covid-19 đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trong toàn ngành.

<sup>12</sup> Phối hợp Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tỉnh phát hành **30.000** tờ rơi về lĩnh vực PCTN xã hội đến các phòng Lao động- TB và XH huyện, thị xã, thành phố và cơ sở cai nghiện ma túy Long An; tổ chức tuyên truyền PBGDPL **485** cuộc với nội dung PCTN xã hội cho **48.360** lượt người dự, trong đó có **28.800** lượt người thuộc nhóm đối tượng là người bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; tiếp âm thường kỳ **423** lượt phát thanh tuyên truyền; tập huấn **10** cuộc cho **205** cán bộ cấp xã, huyện, trực tiếp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật PCTNXH; Cơ sở cai nghiện ma túy Long An tổ chức học viên thành tổ, đội theo độ tuổi, mức độ nghiện và hoàn cảnh để thực hiện tuyên truyền, tư vấn cho học viên; qua đó đã tuyên truyền **2.830** lượt học viên có vướng mắc, lo lắng về gia đình, sức khỏe, bệnh tật và thiếu tự tin vào cuộc sống; tuyên truyền pháp luật gắn với các quy định, nội quy Cơ sở cai nghiện; phổ biến chính sách, tư vấn hòa nhập cộng đồng cho **295** trường hợp; duy trì 02 tủ sách pháp luật có liên quan đến chính sách, chế độ đối với cán bộ, học viên của cơ sở cai nghiện.

<sup>13</sup> Thực hiện mô hình “Tiếng keng vùng biên”, “Dân phòng xung kích bảo vệ an ninh, trật tự biên giới”, sơ kết Mô hình “Đội Dân phòng xung kích bảo vệ ANTT biên giới” trên địa bàn 20/20 xã biên giới; mô hình “vận động toàn dân tham gia phong trào bảo vệ ANTT địa bàn giáp ranh, “vi bình yên biên giới”, “Dân phòng tham gia bảo vệ bình yên biên giới”; cơ sở tôn giáo ký kết các kế hoạch xây dựng “điểm” phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong năm 2021; mô hình “vận động tín đồ phật giáo tham gia giữ gìn ANTT; hiệu quả từ mô hình “vận động tín đồ phật giáo tham gia giữ gìn ANTT, xây dựng nông thôn mới”; “phát huy vai trò người có uy tín trong tôn giáo”...

Tính đến thời điểm cuối tháng 11/2021, tổng số sách pháp luật là **74.760** quyển trong đó đầu tư mua sắm **4.927** bản; tài liệu hỏi đáp **9.596** quyển; tờ rơi **6.135** tờ; pano, áp phích là **1.021** bản. Toàn Ngành GD&ĐT đã tổ chức được **5.422** cuộc tuyên truyền với tổng số lượt người tham dự là **914.573** người (*tuyên truyền miệng trực tiếp là 3.253 cuộc với 548.744 lượt người tham dự*), trong đó đối tượng là CB, CC, VC là **2.809** cuộc với **94.580** lượt người tham dự, HSSV là **2.613** cuộc tuyên truyền với **819.993** lượt người tham dự; tổ chức phát thanh **2.698** cuộc, tổ chức **658** cuộc thi tìm hiểu pháp luật với **98.737** người dự thi trong đó: tổ chức thi bài bản<sup>14</sup> là 264 cuộc thi với **23.759** người dự thi, tổ chức thi bỏ túi<sup>15</sup> là **394** cuộc thi với **74.978** người dự thi.

## 1.6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL

Tiếp tục tăng cường ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL gắn với thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019-2021” theo Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 28/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 3333/QĐ-UBND ngày 11/9/2019 của UBND tỉnh Long An, UBND tỉnh đã giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng, vận hành Trang thông tin PBGDPL của tỉnh với tên miền <https://pbgdpl.longan.gov.vn>; đồng thời tổ chức tổng kết đánh giá 03 năm thực Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh Long An<sup>16</sup>. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL, nhất là đăng tải thông tin pháp luật, cập nhật VBQPPL do cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành trên Trang thông tin điện tử<sup>17</sup>. UBND tỉnh, các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai văn bản pháp luật mới ban hành bằng hình thức trực tuyến đến các đối tượng ở cấp huyện, cấp xã. Trang Báo Long An Online có chuyên mục “Pháp luật - Công dân” và “Hỏi đáp & Văn bản”; Đài Phát thanh và Truyền hình Long An có chuyên mục: Nóng 24 giờ, An ninh Long An, Phóng sự, Nghị quyết và Cuộc sống, Chuyên đề pháp luật; cán bộ công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên, cán bộ, chiến sĩ sử dụng tốt các trang Facebook, nhóm Zalo, Fanpage ... để tuyên truyền, PBGDPL, đặc biệt thông tin, tuyên truyền tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Thông qua Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử các sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã và thành phố đã đăng tải **6.940** tin, bài, tài liệu và video tuyên truyền.

Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật, UBND tỉnh ban hành văn bản số 5847/UBND-NCTCD ngày 24/9/2020 về việc xây dựng, quản lý, khai

<sup>14</sup> Cuộc thi này phải đảm bảo quy mô như: Lập Ban tổ chức, hình thức bài viết, đồ em.....có chủ đề cụ thể, có khen thưởng người tham dự bằng Quyết định

<sup>15</sup> Sau cuộc phổ biến BCV, Tuyên truyền viên pháp luật tổ chức hỏi đáp, củng cố nội dung đã phổ biến và có phần khen thưởng nhỏ đối với người trả lời đúng

<sup>16</sup> Báo cáo Tổng kết số 2403/BC-UBND ngày 28/07/2021 của UBND tỉnh

<sup>17</sup> Sở Tài chính còn được Bộ Tài chính hỗ trợ đề truy cập văn bản quy phạm pháp luật qua Website Bộ Tài chính được kết nối mạng với 100% máy vi tính của cán bộ, công chức Sở; Sở Tài nguyên và Môi trường thường xuyên cập nhật các quy định mới lên trang Thông tin điện tử chậm nhất sau 15 ngày kể từ ngày văn bản được ban hành đã tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp tiếp cận kịp thời các quy định pháp luật của ngành Tài nguyên và Môi trường.

thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019//QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Long An. Theo đó, đối với Tủ sách pháp luật tại xã đặc biệt khó khăn, các xã biên giới; Tủ sách pháp luật của các cơ quan, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang đã được xây dựng theo Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật (Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ) thì tiếp tục được duy trì, củng cố, quản lý, khai thác theo quy định của Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg. Đối với Tủ sách pháp luật cấp xã, tùy theo tình hình thực tế của địa phương thực hiện sáp nhập thành bộ phận sách, tài liệu pháp luật của Thư viện hoặc điểm Bưu điện - Văn hóa, Trung tâm học tập cộng đồng hiện có, đã và đang hoạt động hiệu quả trên địa bàn cấp xã. Kinh phí xây dựng, quản lý, khai thác sách, tài liệu pháp luật được bố trí trong kinh phí hoạt động của thiết chế văn hóa - thông tin mà Tủ sách pháp luật được sáp nhập. Đối với Tủ sách pháp luật tại các đoàn thể, cơ quan, đơn vị: tổ chức lưu giữ, quản lý các sách, tài liệu pháp luật hiện có phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị theo quy định về quản lý tài sản công. Cơ quan, đơn vị nào có nhu cầu tiếp tục duy trì Tủ sách pháp luật thì thực hiện xã hội hóa việc quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo hướng tự trang cấp, tự quản lý, sử dụng đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả.

### **1.7. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động Hội đồng phối hợp PBGDPL, đội ngũ làm công tác PBGDPL: Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật...**

UBND tỉnh kiện toàn Hội đồng và Tổ Thư ký Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh với 38 thành viên, Chủ tịch UBND tỉnh làm Chủ tịch Hội đồng, Giám đốc Sở Tư pháp làm Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng; ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh<sup>18</sup>. Đồng thời, hướng dẫn các sở ngành, địa phương triển khai thực hiện Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp PBGDPL. Đến nay, 15/15 đơn vị củng cố, kiện toàn Hội đồng cấp huyện theo Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, 03 Hội đồng lực lượng vũ trang tỉnh gồm: BCH Quân sự tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh đã củng cố, kiện toàn lại Hội đồng theo hướng dẫn của Bộ Công an và Bộ Quốc phòng. Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, cấp huyện và Hội đồng lực lượng vũ trang tỉnh hoạt động theo quy chế, có phân công trách nhiệm từng thành viên; định kỳ kiểm tra, hướng dẫn, tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động theo quy định.

UBND tỉnh đã củng cố, kiện toàn **84** Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh<sup>19</sup>; cấp huyện đã kiện toàn, công nhận **373** Báo cáo viên pháp luật cấp huyện và **2.965** Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã. Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp đều tham mưu UBND tỉnh, UBND cấp huyện tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức pháp luật cho đội ngũ này, vì đây là lực lượng nòng cốt góp phần đưa chủ trương, chính sách pháp luật đi vào cuộc sống.

<sup>18</sup> UBND tỉnh ban hành Quyết định số 8130/QĐ-UBND ngày 13/8/2021 thành lập Hội đồng và Tổ Thư ký Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; Quyết định số 8920/QĐ-UBND ngày 09/9/2021 ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh.

<sup>19</sup> Quyết định số 8435/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh.

**1.8. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt “Ngày Pháp luật” định kỳ; Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11) năm 2021 trong đó, quan tâm đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL theo hướng hiệu quả, thiết thực, phù hợp với từng nhóm đối tượng trên địa bàn, lĩnh vực quản lý.....**

Nhằm tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là các quy định pháp luật mới ban hành, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức tự học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong từng cơ quan, đơn vị ngày 22/01/2021 Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành văn bản số 213/HĐPH về việc hướng dẫn nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ ở các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2021. Các ngành, các cấp trong tỉnh luôn quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ; đa số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đều đồng tình hưởng ứng.

Năm 2021, tiếp tục hưởng ứng, thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11), Hội đồng tỉnh ban hành văn bản số 2066/HĐPH ngày 01/10/2021, theo đó, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể tỉnh; các sở, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã và thành phố quan tâm thực hiện những nội dung như: tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam, lựa chọn nội dung pháp luật đề thông tin, phổ biến thiết thực, phù hợp, trong đó tập trung các chính sách, quy định của pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp; những vấn đề dư luận người dân quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, trọng tâm là các lĩnh vực: cải cách hành chính, lao động, đầu tư; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; đất đai; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống cháy nổ; phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá; an toàn giao thông; biên giới; xử lý vi phạm hành chính; tiếp tục tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh nói chung, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới ... Trong đợt cao điểm thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam (tháng 10, 11/2021), các sở ngành, đoàn thể tỉnh, các cơ quan, đơn vị trên địa huyện, thị xã, thành phố, các xã, phường, thị trấn đã treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 trên các tuyến đường chính, các khu trung tâm; bên cạnh đó, một số đơn vị đã tổ chức sinh hoạt Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 như: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Tân Thạnh, Thạnh Hoá, Vĩnh Hưng, Cần Đước, Đức Hòa, Đức Huệ... Ngày Pháp luật Việt Nam thực sự là sự kiện có ý nghĩa chính trị - pháp lý quan trọng của đất nước, nhằm tôn vinh, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành Hiến pháp, pháp luật, ý thức trách nhiệm của mỗi người dân trong sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam.

## **2. Về công tác hòa giải ở cơ sở**

Tiếp tục thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, ngày 19/01/2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 195/KH-UBND về việc thực hiện công tác PBGDPL, HGCS, chuẩn TCPL năm 2021; Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh Long An về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn

2019-2022” năm 2021, Văn bản số 495/STP-PBGDPL ngày 05/3/2021 của Sở Tư pháp về việc tiếp tục thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. Theo đó, UBND tỉnh chỉ đạo tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn mạng lưới tổ hòa giải ở cơ sở, nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở phù hợp với thực tiễn tại địa phương theo Chương trình khung của Bộ Tư pháp. Năm 2021 các huyện, thị xã, thành phố tổ chức củng cố kiện toàn **1.002** Tổ hòa giải với **6.016** hòa giải viên (trong đó: hòa giải viên nam **4.561**, hòa giải viên nữ **1.455**; chia theo chuyên môn luật có **121** hòa giải viên, chưa qua đào tạo chuyên môn luật là **5.895** hòa giải viên; số hòa giải viên được đào tạo bồi dưỡng tập huấn chuyên môn nghiệp vụ là **5.582** hòa giải viên); tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện thủ tục yêu cầu Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành ở cơ sở theo văn bản số 1503/BTP-PBGDPL ngày 05/5/2017 của Bộ Tư pháp; thực hiện Chương trình phối hợp số 162/CTPH-TANDTC-BTP ngày 08/4/2019 giữa Tòa án nhân dân tối cao và Bộ Tư pháp về việc PBGDPL và HGCS giai đoạn 2019-2023. Kết quả hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở, năm 2021, toàn tỉnh đã tiếp nhận **824** vụ việc, trong đó: hoà giải thành **772** vụ việc, hòa giải không thành **47** vụ việc, hòa giải chưa xong **05** vụ việc, tỷ lệ hòa giải thành đạt **93,7%**.

### **3. Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.**

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ, trên địa bàn tỉnh Long An có **185/188** (trong đó có **27** phường, thị trấn; **158** xã) xã, phường, thị trấn được UBND cấp huyện công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 đạt tỷ lệ **98,4%**.

Triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 9670/QĐ-UBND ngày 04/10/2021 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Long An nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan trong triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện có hiệu quả tiêu chí tiếp cận pháp luật trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Kinh phí dành cho công tác PBGDPL, HGCS**

Được sự quan tâm của HĐND, UBND các cấp trong việc bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ PBGDPL, HGCS năm 2021, kết quả cụ thể như sau:

##### **4.1. Kinh phí công tác PBGDPL:**

- Cấp tỉnh: 1.274.595.000đ.
- Cấp huyện: 1.084.400.000đ.
- Cấp xã: 1.405.000.000đ.

**4.2. Kinh phí công tác HGCS: 592.535.000đ**, trong đó kinh phí chi thù lao hòa giải là 161.400.000đ.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

Được sự quan tâm lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo, điều hành của UBND các cấp trong việc thực hiện công tác PBGDPL, HGCS, chuẩn TCPL trên địa bàn tỉnh, từ đó, thông qua công tác này đã góp phần đưa chủ trương, chính sách, pháp luật đi vào cuộc sống. Nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật được nâng lên; người dân được thông tin pháp luật, có ý thức tự chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật để tự bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình. Trong năm, thông qua nhiều hình thức tuyên truyền, PBGDPL, các cấp, các ngành, địa phương đã tập trung quán triệt, tổ chức thực hiện xuyên suốt, góp phần cho sự thành công của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; sự thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Mặc dù thực hiện nghiêm các biện pháp theo yêu cầu, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về thực hiện giãn cách xã hội và các biện pháp đề phòng, chống dịch bệnh Covid-19, một số hình thức PBGDPL trực tiếp không thực hiện được, phải chuyển sang PBGDPL trực tuyến, online, tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, zalo, facebook, fanpage, ... cũng góp phần đưa công tác PBGDPL cơ bản hoàn thành theo yêu cầu, tiến độ đề ra; tuy nhiên, các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ PBGDPL, HGCS, chuẩn TCPL theo hình thức tập trung, trực tiếp theo kế hoạch còn chưa thực hiện được phải chuyển sang năm tiếp theo.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022**

##### **1. Về công tác PBGDPL**

**1.1.** Tiếp tục thông tin, tuyên truyền Luật PBGDPL năm 2012, các văn bản pháp luật mới ban hành của Trung ương và địa phương, các văn bản pháp luật khác liên quan tới quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19 trong tình hình mới...

**1.2.** Tổng kết 10 năm triển khai, thi hành Luật PBGDPL năm 2012 theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

**1.3.** Tổ chức triển khai các Đề án về PBGDPL theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

**1.4.** Tiếp tục củng cố kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Hội đồng cấp huyện; rà soát, củng cố, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật...

**1.5.** Theo dõi, hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11) năm 2022, sinh hoạt Ngày Pháp luật định kỳ theo hướng thiết thực, chất lượng, hiệu quả.

**1.6.** Thực hiện đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/03/2018 của Bộ Tư pháp (kỳ đánh giá: 2021-2022).

**1.7.** Khảo sát, đánh giá, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác PBGDPL ở các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tiếp tục tăng cường ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, khai thác hiệu quả Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh Long An và các Trang thông tin điện tử của các sở, ngành tỉnh; UBND cấp huyện; các trang mạng xã hội, zalo, facebook, fanpage,...

## **2. Công tác HGCS**

Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn mạng lưới tổ hòa giải; tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở theo Chương trình khung của Bộ Tư pháp; tổng kết Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

## **3. Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL**

**3.1.** Tổ chức biên soạn, phát hành tài liệu, triển khai, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác quản lý, tham mưu xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

**3.2.** Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức khảo sát, đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

**4.** Quan tâm bố trí kinh phí, trang thiết bị phục vụ công tác PBGDPL, HGCS và chuẩn TCPL năm 2022 đảm bảo hiệu quả. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết công tác PBGDPL, HGCS, chuẩn TCPL năm 2022.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác PBGDPL, HGCS, chuẩn TCPL năm 2021; một số nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2022 trên địa bàn tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh báo cáo Hội đồng Trung ương (Bộ Tư pháp), UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- TT.Hội đồng PHPBGDPL Chính phủ (Bộ Tư pháp);
- Vụ PBGDPL-Bộ Tư pháp;
- UBND tỉnh (b/c);
- Cục Công tác phía Nam -BTP;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Trường KVTĐ miền Tây Nam Bộ (Sở Tư pháp Bến Tre);
- TV và TTK.HĐPHPBGDPL tỉnh;
- UBND huyện, TX và TP;
- TT.HĐPHPBGDPL các huyện, TX và TP (Phòng Tư pháp);
- Lưu: VT, PBGDPL.

**TM. HỘI ĐỒNG  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP  
Phan Thị Mỹ Dung**